

# Mēs pavadām savu dzīvi ēkās

## Padarīsim tās ugunsdrošas

15 organizācijas, kas pārstāv ekspertus no dažādām Eiropas malām, vērsas pie Eiropas iestādēm un dalībvalstīm ar aicinājumu strādāt pie **Eiropas ugunsdrošības stratēģijas**, kas nodrošinātu saskaņotu attieksmi pret ugunsdrošību.

**Kāpēc?** Tāpēc, ka mēs ticam iespējai uzlabot ugunsdrošību ēkās ikvienam, neatkarīgi no tā, vai viņi dzīvo Eiropas Savienībā vai tikai apmeklē to. 90% no mūsu laika mēs pavadām ēkās. Nodrošinot drošāk izveidotu vidi, mēs pozitīvi ietekmēsim ekonomiku, vidi, visas sabiedrības veselību un labklājību. To var panākt tikai ar saskaņotu attieksmi pret ugunsdrošību ES līmenī.

Ugunsgrēki ēkās ietekmē **cilvēkus**: ES katru dienu ir vismaz 5 000 ar uguni saistītu negadījumu, un daudzi no tiem ietekmē ģimenes un kopienas, dažreiz uz visu mūžu. Eiropā katru gadu aptuveni 70 000 cilvēku nonāk slimnīcās ar smagiem ievainojumiem, kas saistīti ar ugunsgrēku. Pasaulē bērni veido 30% no ugunsgrēkos ievainotajiem un bojā gājušajiem. Smagi cieš ugunsdzēsēji, jo līdz 14 vēža veidiem viņus ietekmē vairāk nekā sabiedrību kopumā.

Degošas ēkas ietekmē **vidi**: Ugunsgrēki izraisa lielu gaisa piesārņojumu. Tie iznīcina materiālus un palielina oglekļa emisijas, kas ir lielākais izaicinājums ilggājīgāi resursu pārvaldībai. Mēs esam pārliecināti, ka ilggājīgām ēkām ir jābūt ugunsdrošām. Tās nedrīkst degt vai ievērojami bojāties ugunsgrēkā.

Ugunsgrēki ēkās **rada zaudējumus**: €126 miljardus katru gadu aprīj uguns. Eiropas valstīm tas ir 1% no to IKP. Ugunsgrēks var radīt ievērojamus infrastruktūras, datu un inventāra zaudējumus, samazinātu ražīgumu, bezdarbu un pat bankrotu.

**Mūsu ēkas mainās**: Jaunās ēku konstrukcijas bieži iekļauj vaļējas telpas ar mazāku barjeru, piemēram, durvju un sienu, daudzumu un izmanto jaunas celtniecības metodes. Ēkas ir arvien vairāk izolētas un noslēgtas, ar lielāku degošo materiālu daudzumu ēkas apvalkā un struktūrā. Vairāk degošu materiālu ir arī mūsu mēbelēs un citās lietās. Šīs izmaiņas izraisa uguns izplatīšanos, kas ir ātrāka kā jebkad agrāk, un kļūst daudz bīstamāka. Ja noturība pret degšanu netiks uzskatīta par ilggājības būtisku daļu, nākotnes ēkas spēs mazāk pretoties to vecākajam ienaidniekam - ugunij!

**Kopā mēs varam radīt atšķirību**: ES dalībvalstis var sadarboties ugunsdrošības jomā. Eiropas Komisija var koordinēt darbu ar savu direktorātu — no Tiesiskuma līdz Izglītības un Energijas un citiem — palīdzību, lai izveidotu Eiropas ugunsdrošības stratēģiju, kas dos iespēju Eiropas valstīm:



**Sāciet radīt atšķirību**, iesaistoties mūsu aicinājumā rīkoties: daloties, čivinot, apliecinot patiku, rakstot emuāros, runājot par šo kampaņu, kurai varat sekot šeit <http://bit.ly/2o7FwcB>